
Výroční zpráva 2011
AnnuAl report 2011

1907 1908 1909 1910 1911 1912 
1913 1914 1915 1916 1917 1918 
1919 1920 1921 1922 1923 1924 
1925 1926 1927 1928 1929 1930 
1931 1932 1933 1934 1935 1936 
1937 1938 1939 1940 1941 1942 
1943 1944 1945 1946 1947 1948 
1949 1950 1951 1952 1953 1954 
1955 1956 1957 1958 1959 1960 
1961 1962 1963 1964 1965 1966 
1967 1968 1969 1970 1971 1972 
1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 
1985 1986 1987 1988 1989 1990 
1991 1992 1993 1994 1995 1996 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 
2003 2004 2005 2006 2007 2008 
2009 2010 2011 2012 2013 2014

19
         1910 1911 1912 1913 1914
1923 1924 1925 1926 1927 19
938 1939 1940 1941 1942 1  
945 1946 1947 1948 1949 195
1955 1956 1957 1958 1959 19
968 1969 1970 1971 1972 197
1974 1975 1978 1979 1986 19
988 1989 1990 1991 1992 19 
1993 1994 1999 2000 2001 2002
2003 2004 2005 2006 2007 200
009 2010 2011 2012 2013 2014
 2015 2016 2017 2018 2019

100 let 
českého 
skautingu

Výroční zpráva 2011
AnnuAl report 2011

1907 1908 1909 1910 1911 1912 
1913 1914 1915 1916 1917 1918 
1919 1920 1921 1922 1923 1924 
1925 1926 1927 1928 1929 1930 
1931 1932 1933 1934 1935 1936 
1937 1938 1939 1940 1941 1942 
1943 1944 1945 1946 1947 1948 
1949 1950 1951 1952 1953 1954 
1955 1956 1957 1958 1959 1960 
1961 1962 1963 1964 1965 1966 
1967 1968 1969 1970 1971 1972 
1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 
1985 1986 1987 1988 1989 1990 
1991 1992 1993 1994 1995 1996 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 
2003 2004 2005 2006 2007 2008 
2009 2010 2011 2012 2013 2014

19
         1910 1911 1912 1913 1914
1923 1924 1925 1926 1927 19
938 1939 1940 1941 1942 1  
945 1946 1947 1948 1949 195
1955 1956 1957 1958 1959 19
968 1969 1970 1971 1972 197
1974 1975 1978 1979 1986 19
988 1989 1990 1991 1992 19 
1993 1994 1999 2000 2001 2002
2003 2004 2005 2006 2007 200
009 2010 2011 2012 2013 2014
 2015 2016 2017 2018 2019

100 let 
českého 
skautingu



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Poslání Junáka Rok 2011 v číslech

971

394 049

Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí, 
jejich duchovních, mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných 
schopností tak, aby byli po celý život připraveni plnit povinnosti k sobě 
samým, bližním, vlasti, přírodě, celému lidskému společenství.

A co to znamená?

Smyslem skautingu je všestranný rozvoj mladých lidí v duchu tří základních zásad označovaných za tři 

nosné pilíře skautského hnutí:

• ctít ve svém životě hodnoty, které člověka přesahují, a usilovat o ně i za cenu osobního nepohodlí,

• usilovat o svůj vlastní rozvoj, snažit se prohlubovat svoje vědomosti a zdokonalovat své schopnosti 

a dovednosti,

• chovat úctu k ostatním lidem, být platnou součástí společnosti a chránit přírodu.

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 

100 let 
českého 
skautingu

V roce 2011 zahájil Junák oslavy
100 let českého skautingu 

46 691

40 061 146

151 22 vzdělávacích akcí bylo zaměřeno 
na výchovu nových vůdců oddílů.

Celkem 

455 

lidí složilo 

vůdcovskou 

zkoušku.

99

V ČR pracuje 2 131 skautských oddílů, z toho 208 roverských kmenů a 425 klubů dospělých.

2 | | 3

Prof. Svojsík sestavil první „pokusnou“ skautskou 
družinu z žáků pražské žižkovské reálky

První skautský a zároveň první dětský tábor u nás
Jednou z významných skautských aktivit v rámci služby nově vzniklému státu byla i tzv. skautská pošta. 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Poslání Junáka

Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí, 
jejich duchovních, mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných 
schopností tak, aby byli po celý život připraveni plnit povinnosti k sobě 
samým, bližním, vlasti, přírodě a celému lidskému společenství.

A co to znamená?

Smyslem skautingu je všestranný rozvoj mladých lidí v duchu tří základních zásad označovaných za tři 

nosné pilíře skautského hnutí:

•	 ctít	ve	svém	životě	hodnoty,	které	člověka	přesahují,	a	usilovat	o	ně	i	za	cenu	osobního	nepohodlí,

•	 usilovat	o	svůj	vlastní	rozvoj,	snažit	se	prohlubovat	svoje	vědomosti	a	zdokonalovat	své	schopnosti	

a	dovednosti,

•	 chovat	úctu	k	ostatním	lidem,	být	platnou	součástí	společnosti	a	chránit	přírodu.

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 

2 |

Prof. Svojsík sestavil první „pokusnou“ skautskou 
družinu z žáků pražské žižkovské reálky

První skautský a zároveň první dětský tábor u nás



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Přehled  
nejdůležitějších událostí 

Valný sněm zvolil nové členy Náčelnictva 

Junáka a přijal výklad sporného 

ustanovení stanov, podle něhož Junák 

je a musí být nepolitický – ve smyslu 

“nestranický”, ale zároveň má a musí 

zaujímat politický postoj v tom smyslu, 

že stojí na straně demokracie a odmítá 

jakékoliv prvky totality.

Slavíme sto let českého skautingu! 

Tři sta českých skautů a skautek ve věku 

14 – 17 let se vypravilo na světové 

skautské Jamboree. 

V květnu se na setkání Obrok sjelo 

na osm set roverů a roverek (skautů 

a skautek starších 15 let).

V prosinci se konal tradiční Mikulášský 

víkend – semináře a kulturní program 

pro tisícovku roverů z celé republiky. 

Při tom všem samozřejmě neustala 

činnost více než dvou tisíc skautských 

oddílů, v nichž zažívají svá skautská 

dobrodružství desítky tisíc chlapců 

a děvčat. 

 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 

• V létě vstoupil český skauting do druhého století své existence. Oslavy začaly v září a pokračovaly v roce 2012. 

• V září jsme spustili novou verzi webu www.skaut.cz. 

• V prosinci vyšla unikátní publikace s názvem Skautské století. Popisuje zrod a vývoj skautingu a přináší mnoho  

dosud nezveřejněných fotografií ze skautské historie.

• V dubnu 2011 se sjelo pět set delegátů na Valný sněm Junáka – nejvyšší řídicí orgán organizace, který se schází jednou za tři roky. 

4 | | 5

Československo bylo jedním z třiceti zakládajících 
států světového skautského ústředí.

Ve Vodičkově ulici v Praze byl otevřen obchodní palác Skaut, 
ve kterém fungovalo kino (Bio Skaut) i Junácká prodejna.



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Kalendář akcí
Říjen

Napříč Prahou přes tři jezy
V Praze se konal další ročník tradičního 

vodáckého závodu, při němž jsou 

výjimečně otevřeny tři  pražské jezy.

Listopad

Ústřední lesní škola
Uskutečnila se Ústřední lesní škola 

pro skautské instruktory, zabývali se 

tu soustavou vzdělávání v Junáku 

a možnostmi jejího vylepšení.

Výstava
Čtrnáct dní jste v Praze přímo 

ve vestibulu metra mohli narazit 

na skautskou výstavu patnácti 

velkoformátových fotografií.

Prosinec

MiQik
I letos se konal tradiční Mikulášský 

víkend za účasti osmi stovek roverů 

a roverek.

Betlémské světlo
Skauti po celé republice rozváželi 

a rozdávali Betlémské světlo.

Leden

Ekumenický seminář
O víkendu 7. – 9. ledna 2011 proběhl 

v Salesiánském divadle v Praze – 

Kobylisích tradiční skautský seminář, 

který se zabývá otázkami skautingu 

v souvislostech s etikou a vírou. 

Strašidla
V Praze se tak jako každý rok konala akce 

pro skauty i pro veřejnost “Prahou plnou 

strašidel”.

Registrace na jedno kliknutí
Díky systému skautIS proběhlo 

každoroční sčítání skautů. Překročili jsme 

hranici čtyřiceti šesti tisíc.

Březen

Seminář komunikace
Vzdělávací seminář v Brně se zabýval 

otázkou, jak skauting představovat 

na veřejnosti.

Duben

Valný sněm Junáka
Do Kolína se na Valný sněm Junáka 

sjely stovky delegátů, aby rozhodly 

o směřování hnutí do dalších let.

Skautské století
Spuštěny stránky www.skautskestoleti.cz 

(více na str. 12).

Květen

Obrok 2011
Na osm set roverů a roverek se sjelo 

na pětidenní setkání Obrok. V rámci 

programu hledali inspiraci pro svou další 

činnost, ale také pomáhali v okolí.

Roverská výměna zkušeností
Uskutečnilo se víkendové setkání 

zaměřené na výměnu zkušeností 

vedoucích roverských kmenů. 

Červen

Stezky pro vodáky
Dalším výstupem týmu inovace 

skautského programu bylo vydání stezek 

pro nejmladší vodní skauty.

Červenec

Tábory
Po celé republice bylo možné narazit 

na skautské tábory. Junák jich tentokrát 

uspořádal téměř tisíc.

Točil se film
Jeden z táborů hostil televizní štáb, 

který sbíral materiál pro nový televizní 

dokument o skautingu: Trochu lepší 

svět v režii Veroniky Liškové. Televizní 

premiéra filmu byla 24. 4. 2012. 

Srpen

Jamboree
Na světové skautské Jamboree 

ve Švédsku se sjelo více než 40 000 

skautů a skautek ze 146 zemí světa.

Kurzy
V různých koutech republiky probíhaly 

desítky skautských vzdělávacích akcí. 

Září

Nový skaut.cz
1. září byl spuštěn nový web skaut.cz.

Rozloučení s Václavem Havlem
Smutnou událostí byl pro skauty a skautky 

odchod Václava Havla. „Je úkolem pro nás, 

abychom jeho poselství o nutnosti vítězství 

pravdy a lásky dokázali vetknout do oddílové 

činnosti, do každodenního skautingu, 

do našich životů,” vzkázal skautům a skautkám 

Josef Výprachtický, starosta Junáka.

 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 

Magazín pro rodiče
Skautům a skautkám všeho 

věku pravidelně chodí skautský 

časopis. U jeho prosincového 

čísla bylo přiloženo i pilotní číslo 

Magazínu pro rodiče.

6 | | 7

V roce 1930 si posluchači mohli naladit 
první skautské rozhlasové vysílání. 

V Praze se konalo 1. slovanské jamboree, 
kam se sjelo 15 000 skautů z různých zemí.

Skauti získali darem od Jana Bati jednomotorové letadlo. 
To ale brzy na to havarovalo.



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Slovo starosty
Děti se odjakživa rády nechávají zlákat dobrodružstvím a skauting jim ho už sto let nabízí. Ale nejen 

to. K dobrodružství přidává cosi důležitého navíc. Prostřednictvím her a tvořivých programů se děti 

nenásilně učí, jak se chovat k ostatním i k sobě navzájem, jak se o sebe a své kamarády postarat v různých 

situacích a podmínkách a také jak být prospěšný společnosti a místu, kde žijí. Mám pocit, že právě to je 

jedna z nejpotřebnějších vlastností dneška. Věřím, že nejen rodiče „našich“ dětí seznají, že přínos skautů 

společnosti je významný. 

 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 

Uplynulé století přineslo v okolním 

světě velké změny. Spolu se společností 

se vyvíjel i Junák a způsoby, jejichž 

prostřednictvím dětem a mladým lidem 

poselství skautingu předává.

Skauti a skautky dnes v oddílech nejen 

běžně pracují s GPS a dalšími moderními 

technologiemi, avšak učí se i věcem 

a problémům rozumět. Neváhají nad 

mapou, v oddílech a družinách se učí 

spolupracovat a vést tým vrstevníků. 

Společně hledají řešení a překonávají 

nepohodlí. Tyto dovednosti a zkušenosti 

nepochybně mnohokráte ocení a využijí 

v dalším životě - pracovním i rodinném.

Dnes si děti a mladí lidé mohou vybírat 

z mnoha nejrůznějších volnočasových 

aktivit. Skutečnost, že nás skautů 

v posledních několika letech přibývá, 

však ukazuje, že skautské společenství, 

ideály a program jsou přitažlivé 

i v dnešní době.

Skauting a skauti mají za sebou prvních 

sto let, můžeme je slavit i díky pevnému 

přesvědčení, s nímž se naši předchůdci 

i přes tragickou zkušenost s totalitními 

režimy vždy znovu zvedli a pokračovali 

ve skautské činnosti a výchově dalších 

generací mladých lidí.

Dnes jsme na řadě my. Je na nás, 

současné generaci skautek a skautů, 

abychom radostně vkročili do dalšího 

století úspěšného skautingu.

8 | | 9

Ihned po válce byl Junák obnoven a v průběhu 
několika měsíců se přihlásilo na 200 tisíc zájemců.

28. října 1940 byl Junák nacisty 
poprvé zakázán. Majetek i klubovny 
byly zabaveny.

13. oddíl vodních skautů poprvé 
uspořádal závod Přes tři jezy. Jeho 
tradice pokračuje i dnes.



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Skautské akce
Skautským světem u nás v roce 2011 hýbalo především velké mezinárodní setkání Jamboree a národní 

setkání Obrok. Ale i další stojí za zmínku.

 

Jamboree

Co znamenají olympijské hry pro sportovní svět, to je Jamboree pro 

skauty. Je to největší událost, která se koná jen jednou za čtyři roky.  

Mladí lidé se setkávají, aby společně zažívali dobrodružství, učili se 

od sebe navzájem a našli přátele na celý život.

Na Jamboree ve Švédsku se v loňském roce setkalo 40 061 skautů  

ze 146 zemí světa. Českých účastníků bylo přes tři sta.

Obrok

Obrok je takové menší české jamboree. Do Blanska 

se v květnu sjelo skoro osm set skautů a skautek 

převážně ve věku 15 – 20 let. Obrok je pokaždé 

dlouho očekávanou událostí především proto, 

že tu skauti potkají své kamarády ze všech koutů 

republiky. Síť skautských přátelství je hustá a Obrok 

je skvělá šance, jak většinu svých známých skautů 

potkat na jednom místě. 

Kromě vzájemného setkávání se přímo v rámci 

programu všichni zapojili do prospěšných prací 

v okolí Blanska.

Vzdělávací akce

Měsícem „vzdělávaček“ je každopádně srpen, kdy se jich ve všech 

krajích republiky koná přes čtyřicet. I v ostatních měsících se však stále 

něco děje. Kvalifikační kurzy pro nové vedoucí, motivační kurzy pro 

stávající vedoucí, kurzy pro rovery, seminář pro práci s dětmi různě 

znevýhodněnými, kurz práce s lany, výměny zkušeností vedoucích 

oddílů, nebo třeba škola pro záchranáře. 

Přes tři jezy

Závod Napříč Prahou – přes tři jezy je největším každoročním  

sekáním skautů vodáků. Jeho tradice sahá před 2. světovou válku 

a v posledních letech se otevřel i veřejnosti. V roce 2011  

patřil k  největším setkáním vodáků u nás. 

Utkávají se tu posádky složené většinou ze skautských družin 

a proplouvají vorové propusti v pražských jezech jinak celoročně 

uzavřené. Tento rok závodu přálo počasí a jezy splulo přes  

dva tisíce účastníků.  

Strašidla

Prahou plnou strašidel je již tradiční akce pořádaná skauty. Její historie 

se začala psát v listopadu roku 1983 na Betlémském náměstí v Praze. 

Z prvního ročníku – komorní akce o 17 účastnících – se časem vyvinul 

závod se stovkami hráčů a příznivců. Ačkoli Strašidla jsou především akcí 

pro skauty, v posledních letech jsou dokořán otevřena i veřejnosti. Pro tu 

byla připravena samostatná kategorie, v níž se zúčastnilo velké množství 

rodin s dětmi. 

1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 

10 | | 11

V roce 1948 byl Junák začleněn do Svazu československé mládeže. 
Některé oddíly zanikly, jiné se snažily fungovat i v nových podmínkách.

Likvidace Junáka probíhala postupně a systematicky. Definitivně byl zakázán v roce 1950.



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Skautské projekty
V roce 2011 skauti uskutečnili množství nejrůznějších projektů. Velké i malé, lokální i celostátní.  

Uvádíme pár příkladů.

Stezky pro vodní skauty

V červnu spatřily světlo světa 

nové stezky pro nejmladší 

vodní skauty a skautky. 

Jedná se o další z řady kroků 

na cestě inovace skautského 

programu. 

 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 

Skautské století

Skautské století odstartovalo v dubnu 

2011 a chce využít možná posledních 

příležitostí k zaznamenání životních 

osudů starých skautů a skautek.

Způsoby, kterými skauting  zasáhl 

do jejich života, jsou různé, pro některé 

Jobs.skaut.cz

Ve skautu je pořád co dělat. A občas je velice těžké získat 

do pracovního týmu dostatek dobrovolníků. V roce 2011 

začal nabývat na významu webový portál Jobs.skaut.cz, který 

pomáhá s hledáním spolupracovníků nebo naopak umožňuje 

jednotlivcům najít smysluplné a zajímavé zapojení. 

Na portál Jobs.skaut.cz je možné umisťovat inzeráty 

s nabídkami tak, jak je obvyklé na klasických portálech 

s burzou práce. S tím rozdílem, že se nehledají zaměstnanci, ale 

dobrovolníci.

Portál mohou využívat např. studenti, kteří odešli studovat 

do jiného města a hledají nové skautské uplatnění, nebo třeba 

i nadšenci, kteří skauty doposud nebyli a nevědí, jak do toho.

Za dosavadní fungování portálu zde vyšlo téměř 120 inzerátů.

se stal celoživotním posláním, pro jiné 

šlo jen o dva, tři roky v dětství, které se 

ale mohly stát zásadními pro celý život.

Projekt propojuje generace 

Za jednotlivými pamětníky se vydávají 

skauti ve věku 15 až 20 let. Rozhovory 

s pamětníky pro ně bývají silnou 

a hodnotnou zkušeností. 

Hlavními partnery projektu jsou 

občanské sdružení POST BELLUM, Ústav 

pro studium totalitních režimů a Český 

rozhlas.

| 1312 |12 |

Některé bývalé skautské oddíly obnovily činnost 
v rámci jiných organizací.



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Život v oddílech
Skautský oddíl je jedním z mála prostorů, kde se děti setkávají se skupinou vrstevníků mimo školní 

prostředí. V oddíle mohou s partou kamarádů objevovat svět, zkoušet nové věci, získávat zkušenosti. Dává 

jim do života praktické dovednosti, učí pracovat týmově, nerezignovat na problémy, ale hledat jejich řešení. 

Dobrý oddíl skauty a skautky naučí, že něčí výhra neznamená něčí prohru, vede je k tomu, aby se zajímali 

o dění okolo sebe a dokázali věci měnit. Dává příležitost přebírat odpovědnost, ale i dělat chyby – obojí 

v bezpečném prostředí a za podpory dospělých vedoucích. Dobrý oddíl dělá vše pro to, aby mladí lidé 

mohli být na světě užiteční a šťastní. 

Skautská výprava

Výprava. Samo slovo v sobě skrývá 

tajemství a dálku. Je v něm i špetka 

romantiky, trocha obav, příslib 

dobrodružství. Je to něco velkého, 

lákavého. Je to jeden z prostředků 

skautské výchovy na stovky a tisíce 

způsobů. 

Skautský tábor

Skautský tábor je trochu jiný svět. Svět, 

který si samy děti vybudují, svět, ve kterém 

platí pravidla, na nichž se samy shodnou. 

Skautský tábor nemá placený personál. 

A přesto – je potřeba uvařit, postavit stany, 

připravit dřevo do kuchyně i na večerní 

oheň. Vzít kárku a dojet ke studánce pro 

vodu. Ráno dojít na nákup pro pečivo, 

po jídle umýt nádobí. 

Co se tím mladí lidé naučí? Že je potřeba se 

přičinit. Že je potřeba něco dělat a nečekat,  

až to někdo udělá za mě. Je to na nás.

Může jít o jednodenní výlet do pískovny 

za městem nebo o týdenní expedici 

do rumunských hor. Záleží jen na tom, co 

kdo zvládne a jaký je jeho oddíl. Důležité 

je dostat se ven. Ven z města, ven 

z prostředí, v němž každý tráví většinu 

života, ven z komfortní zóny. Výprava 

pomůže zažít něco nového a něco se 

naučit o sobě i druhých.

1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 

Lidé v Junáku

do 6 let 752

6-15 let 25 351

15-18 let 4 191

18-26 let 6 884

26 + 9 513

Celkem 46691

To znamená       členů oproti 
přírůstek 1104        roku 2010

*data sbírána vždy k lednu roku následujícího

V roce 2011 Junák 

uspořádal 971 dětských táborů.

14 | | 15

V dobách Pražského jara se Junák znovu pustil do práce  
a už toho léta uspořádal na 380 skautských letních táborů.

Období relativní svobody tentokrát trvalo jen dva roky  
a v září 1970 začala třetí odmlka Junáka.



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Výrok auditora
Řádná účetní závěrka sdružení Junák 

– svaz skautů a  skautek ČR sestavená 

k  rozvahovému dni 31.12.2011 navazuje 

na účetnictví, které bylo vedeno v soula-

du s platnými závaznými předpisy pro ne-

výdělečné organizace, zejména zákonem 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění plat-

ném pro rok 2011, vyhláškou č. 504/2002 

Sb., kterou se provádějí některá ustano-

vení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů, pro účetní 

jednotky, u  kterých hlavním předmě-

tem činnosti není podnikání, pokud úč-

tují v  soustavě podvojného účetnictví, 

ve  znění pozdějších předpisů a  Českými 

účetními standardy pro účetní jednotku, 

u kterých hlavní činností není podnikání 

č. 401 až č. 413.

Při provádění prověrky jsem postupoval 

tak, abych získal přiměřenou jistotu, že 

ověřovaná účetní závěrka neobsahuje vý-

znamné nesprávnosti a uplatněné postu-

py účtování nemají za následek zkreslení 

věrného a  poctivého obrazu předmětu 

účetnictví a  z  toho důvodu zpracovaná 

účetní závěrka, podle mého názoru po-

dává ve  všech významných ohledech 

věrný a poctivý obraz aktiv, závazků, jmě-

ní a  finanční situace občanského sdru-

žení Junák – svaz skautů a  skautek ČR 

k 31.12.2011 a proto je výrok

bez výhrad.

Ing. Jan Zeman, auditor

Osvědčení č. 1765 o zápisu

Do seznamu auditorů KA ČR

Hospodaření

 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 

aktiva k 31. 12. 2009 k 31. 12. 2010 k 31. 12. 2011
nehmotný majetek 195 49 0
hmotný majetek 50 587 52 608 52 703
majetkové podíly 100 100 100
dlouhodobé půjčky 10 812 9 031 11 476
zásoby 142 144 141
hotovost a ceniny 234 284 439
běžné účty 2 191 1 798 1 576
krátkodobý finanční majetek 3 648 7 212 6 323
pohledávky 3 581 4 930 4 522
ostatní aktiva 449 1 418 529

71 939 77 573 77 808

pasiva k 31. 12. 2009 k 31. 12. 2010 k 31. 12. 2011
základní jmění 65 387 68 747 68 915
fondy organizace 4 144 5 301 5 877
oceňovací rozdíly z přecenění majetku 348 412 189
zisk běžného roku 1 397 237 446
závazky 536 729 1 111
ostatní pasiva 127 2 147 1 270

71 939 77 573 77 808 rok 2009 rok 2010 rok 2011
materiál 153 120 138
vybavení 263 228 376
opravy 27 6 41
cestovné tuzemské 268 267 284
cestovné zahraniční 241 296 403
telefonní poplatky, poštovné 208 199 162
služby 2 960 2 991 3 115
nájmy a související služby 943 568 518
propagace 230 139 177
mzdy a pojištění 3 780 4 640 5 436
reprezentace, občerstvení 37 33 94
odpisy 102 255 113
prodané zboží 25 46 31
tvorba účelových fondů 0 960 456
ostatní náklady 60 111 287
celkem 9 295 10 858 11 631

Rozvaha (v tis. Kč)

Náklady na provoz kanceláře,  
orgánů a činovníků ústředí (tis. Kč)

* I
ng. 

Jan Zem
a

n
 *

o
sv ě d č e n í č íslo  176 5

auditorKa ČR

16 | | 17

Čeští exiloví skauti uspořádali exilové 
jamboree, které se od té doby konalo 
každé dva roky až do roku 91.



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Ústřední orgány
Rok 2011 byl zvláštní v tom, že proběhly skautské volby – tedy Valný sněm Junáka.  

Valný sněm se koná jednou za tři roky a je nejvyšším orgánem organizace. 

Náčelnictvo Junáka – volení členové

Zdeněk Prančl – náčelník chlapeckého kmene (CHK)  1

Ing. Marek Baláš – náčelník CHK 2 – volený člen NJ

Akad. mal. Michala K. Rocmanová – náčelní dívčího kmene (DK)

Jaroslav Pulkrábek – místonáčelník CHK 1

Ing. Michal Tarant – místonáčelník CHK 2 – volený člen NJ

Bc. Markéta Řezáčová – místonáčelní DK 1

MUDr. Iva Urbánková – místonáčelní DK 2 

Ing. Mgr. Jakub Procházka – člen NJ 2

Mgr. Bedřich Horný – člen NJ

Rostislav Přidal – člen NJ 2

Mgr. Martin Sovák – člen NJ 2

 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

 1 - do dubna 2011        2 - od dubna 2011

Náčelnictvo je něco jako parlament. Část náčelnictva volí Valný sněm, část tvoří zástupci krajů. 

Náčelnictvo má zákonodárnou moc, tvoří pravidla. Má také pravomoc jmenovat starostu.

Mgr. Jiří Kubala – člen NJ 2

Ing. Pavel Konečný – člen NJ 1

Ing. Petr Kachlík – člen NJ 1

Mgr. Vendula Bušková – členka NJ 2

Mgr. Eva Měřínská – členka NJ 2

Ing. Zora Záchová – členka NJ 2

Mgr. Markéta Sochorová – členka NJ 2

Mgr. Karla Hackelová – členka NJ 1

Mgr. Adéla Michková  - členka NJ 1

Jana Jirásková – členka NJ 1

Markéta Voříšková-Havlová – členka NJ 1

výnosy rok 2009 rok 2010 rok 2011
členské příspěvky 7 436 9 176 9 438
tržby 106 130 58
dary a granty 437 458 3 505
úroky 25 27 15
ostatní výnosy 144 161 412
výnosy z prodeje cenných papírů 0 0 8 500
výnosy akcí a projektů pod ústředím 2 015 1 575 7 537
dotace ze státního rozpočtu 38 425 34 436 34 193
celkem výnosy 48 588 45 963 63 657

náklady
provoz kanceláře, orgánů a činovníků ústředí 9 295 10 858 11 631
akce a projekty pod ústředím 2 978 3 177 11 728
náklady na prodej cenných papírů 0 0 8 216
zahraniční členské příspěvky 903 916 914
poskytnuté příspěvky 130 128 190
příspěvky na skautské časopisy 3 313 3 892 3 800
příspěvky na vydání skautských publikací 62 0 0
dotace pro nižší organizační jednotky 30 511 26 754 26 732
náklady celkem 47 191 45 726 63 211

zisk běžného roku 1 397 237 446

Projekty podpořené z dotací státního rozpočtu (v tis. Kč)

Titul Náklady projektu Dotace
provozní náklady kanceláře,  
orgánů a činovníků ústředí

6 901 6 733

náklady na činnost nižších jednotek 82 586 15 390
opravy kluboven a základen 5 756 4 460
celostátní akce 1 354 343
projekty zaměřené na neorganizovanou 
mládež

1 334 625

vzdělávání vedoucích 5 733 2 824
mezinárodní aktivity 7 486 650
investiční projekty 4 775 3 860*

podpora Evropského roku dobrovolníka 369 258

celkem dotace ze státního rozpočtu 116 295 35 143

* 950 tis. Kč bylo využito na projekt rekonstrukce budovy pod správou ústředí,  
a proto není tato částka zahrnuta ve výnosech

Výkaz zisků a ztrát (v tis. Kč)

Použití 
dotací

zvláštní aktivity pro děti a zahraniční 
spolupráce
opravy a údržba kluboven a základen
projekty a aktivity ústředí
činnost nižších jednotek
vzdělávání vedoucích
investiční projekty

18 | | 19

V prosinci 89 se pražské městské knihovně konalo setkání 
činovníků, které směřovalo k třetí obnově Junáka.

Na devadesát tisíc lidí vstoupilo do Junáka 
krátce po jeho obnovení.  

44 %

8 %
11 %4 %

13 %

20 %



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Náčelnictvo Junáka – členové 
na základě své funkce

Ing. Vladimír Stránský – náčelník Kmene dospělých 

Ing. Hana Kaprálková – místonáčelní KD

Mgr. Vladimír Cvrček – hlavní kapitán vodních skautů

Náčelnictvo Junáka  
– zástupci krajů

Bc. Hana Škaloudová – Pražský kraj A. B. Svojsíka

Oldřich Štěpánek – Středočeský kraj

Ing. Zdeněk Urban – Jihočeský kraj 1

Petr Vokoun – Jihočeský kraj 2

Ing. Vladimíra Čapková–Pugnerová – Plzeňský kraj / do prosince 2011

Mgr. Kateřina Jonášová – Plzeňský kraj / od prosince 2011

Zdeněk Sedlák – Karlovarský kraj 1

Ing. Jan Křížek – Karlovarský kraj / od června 2011

MUDr. Iva Urbánková – Ústecký kraj 1

Ing. Jan Zeman – Ústecký kraj / od května 2011

Bc. Kryštof Pilnáček – Liberecký kraj 

Mgr. Martin Sovák – Královéhradecký kraj 1

Bc. Michaela Olléová – Královéhradecký kraj / od května 2011

Mgr. Tomáš Vítek – Pardubický kraj

Zdeněk Matějka – Kraj Vysočina

Ing. Martin Kyselák, Ph.D. – Jihomoravský kraj T. G. M. / do ledna 2011

Ing. Roman Dvořák – Jihomoravský kraj T. G. M. / od února 2011

Karel Berka – Olomoucký kraj

Bc. Aleš Jaroš – Zlínský kraj 1

Jarmila Snášelová – Zlínský kraj / od dubna do září 2011

Ing. Jiří Matoušek – Zlínský kraj / od září 2011

Mgr. Jaroslav Šlehofer – Moravskoslezský kraj 1

Bc. Tomáš Bartoň – Moravskoslezský kraj / od května 2011

Rozhodčí a smírčí rada Junáka plní roli 

soudů. Řeší případné spory mezi členy 

nebo jednotkami Junáka. Dbá také na to, 

aby orgány Junáka ve svých rozhodnutích 

postupovaly v souladu s právním řádem ČR 

a stanovami Junáka.

Rozhodčí a smírčí rada Junáka
Mgr. Petr Pavlok – předseda

RNDr. Tomáš Řehák – místopředseda

Ing. Jan Stejskal, Ph.D. – člen 

JUDr. Petr Mikeš, Ph.D. – člen

JUDr. Adam Borgula – člen

Ústřední revizní komise Junáka dohlíží 

na veškeré hospodaření Junáka. Kontroluje, 

jestli je účetnictví Junáka v souladu se 

zákony. Dbá na účelné a hospodárné 

využívání dotací i dalších prostředků tak, 

aby pomáhaly Junáku plnit jeho poslání. 

Ústřední revizní  
komise Junáka

Mgr. Zuzana Schwarzová (Ronková) – předsedkyně

Ing. Jiří Vocásek – místopředseda 1

Zuzana Taušová – místopředsedkyně 2

Eliška Kaprasová - členka

Lenka Löffelmannová – členka

Jiří Velinský – člen 2

Ing. Jaroslav Polách – člen 1

Výkonná rada je tým „ministrů“ skautské 

organizace. Orgán výkonné moci. Jeden 

ministr má na starost peníze, další vzdělávání 

vedoucích, jiný inovace ve skautském 

programu. Nad směrem, kterým se snaží 

organizaci postrkovat, bdí náčelnictvo.

Výkonná rada Junáka
Ing. Josef Výprachtický – starosta Junáka

JUDr. Jiří Navrátil – 1. místostarosta Junáka

Mgr. Petr Vaněk – 2. místostarosta Junáka 2,

 zahraniční zpravodaj (WOSM) – do září 2011

Bořek Slunéčko – 2. místostarosta Junáka – do dubna 2011, 

hospodářský zpravodaj Junáka

Mgr. Veronika Horová – zahraniční zpravodajka (WAGGGS) 1

Ing. Anežka Novotná – zahraniční zpravodajka (WAGGGS) 2 

Barbora Tichavová, DiS. – zpravodajka pro vzdělávání

Mgr. Věra Ondřichová – zpravodajka pro komunikaci

Ing. Ladislav Pelcl – organizační zpravodaj

Ing. Ondřej Kupka – zpravodaj pro program

Ing. Pavel Trojánek – zahraniční zpravodaj (WOSM) 

– od září 2011

1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 

Kancelář ústředí Junáka je tým pracovníků, jejichž 

úkolem je profesionálně zabezpečit činnosti nezbytné 

pro chod organizace, poskytovat servis ústředním 

orgánům i jednotkám Junáka. 

Kancelář ústředí Junáka
Ing. Josef Výprachtický – starosta Junáka

Mgr. Petr Vaněk – místostarosta Junáka

Markéta Olišarová – vedoucí Kanceláře ústředí Junáka

Ludmila Hobzová, DiS.* – zástupce vedoucího Kanceláře 

ústředí Junáka /do března 2011

Bc. Marie Konečná (Klímová) – ekonomka Junáka

Ing. Ladislav Pelcl – organizační zpravodaj a strategické priority 

– Personalistika

Bořek Slunéčko* – hospodářský zpravodaj

Barbora Tichavová, DiS.* – zpravodajka pro vzdělávání

Mgr. Věra Ondřichová* – zpravodajka pro komunikaci

Ing. Kateřina Hrdličková – koordinátorka dotací a pojištění

Jana Hořáková - pokladní, agenda vyúčtování vzdělávacích akcí, 

fakturace / do září 2011

Kateřina Musilová – pokladní, agenda vyúčtování vzdělávacích akcí, 

fakturace / od září 2011 

Michaela Škaloudová, DiS. – asistentka Kanceláře ústředí Junáka

Bc. Eliška Hanzlová* – asistentka zpravodajky pro vzdělávání

Lenka Šablová – asistentka starosty a ústředních orgánů

Bc. Veronika Strnadová – strategické priority – Personalistika 

Jan Mesl* – asistent organizačního zpravodaje

Mgr. Petr Macek* – asistent zahraničních zpravodajů

Mgr. František Šereda* – asistent Nového programu

Mgr. Marek Baxa* – strategické priority – Identita – projekt Skautské století 

/ do října 2011

Marie Novotná* – koordinátorka projektu Skautské století / od října 2011

Bc. Miloš Říha* – koordinátor projektů v prioritě „Identita a sounáležitost“

Katarina Stefanović – dobrovolnice Evropské dobrovolné služby/do září 2011

Dovilé Barcyté – dobrovolnice Evropské dobrovolné služby / od října 2011
 1 - do dubna 2011    2 - od dubna 2011    * - částečné úvazky

20 | | 21

Junák byl opět přijat do obou světových skautských organizací.

Ve Sluneční zátoce byl odhalen památník Jaroslavu Foglarovi.



1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Děkujeme za podporu, 
za pomoc, za spolupráci
Hlavní poděkování patří tisícům našich skautských činovníků. Bez nich by Junák nebyl ničím. Děkujeme 

vedoucím oddílů, kteří věnují dětem ve skautských oddílech stovky hodin práce, celé dny a víkendy svého 

volného času, nezřídka i týdny ze své dovolené.

Děkujeme ostatním neziskovým i dětským organizacím za to, že dělají užitečnou práci pro společnost 

a prostředí, ve kterém žijeme. 

Děkujeme za pomoc
s akcemi a projekty roku 2011:

Summary
Slavíme sto let českého skautingu! 

• České radě dětí a mládeže

• České televizi

• Českému rozhlasu

• Českým drahám

• Designerskému studiu Ex Lovers

• Dopravnímu podniku Hlavního města Prahy

• Ing. Pavlu Konečnému

• Kanceláři Václava Havla

• Magistrátu hlavního města Prahy

• Maximu Velčovskému

• Městskému úřadu Kolín

• Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy

• Muzeu hlavního města Prahy

• Nadaci Vodafone Česká republika

• Národnímu institutu dětí a mládeže

• NaZemi - společnosti pro fair trade

• Post Bellum

• Společnosti Denso Manufactoring Czech s.r.o.

• Společnosti Novell

• Společnosti PST CLC, a.s.

• Státnímu fondu životního prostředí

• UniCredit Bank

V létě vstoupil český skauting do druhého sto-

letí své existence. Oslavy začaly v září a přelily 

se až do roku 2012. 

V září jsme spustili novou verzi webu  

www.skaut.cz. 

V prosinci vyšla unikátní publikace s názvem 

Skautské století. Popisuje zrod a vývoj skau-

tingu a přináší mnoho dosud nezveřejněných 

fotografií ze skautské historie. 

Projekt mapující skautskou historii ve vzpo-

mínkách pamětníků, Skautské století, se rozjel 

i na www.skautskestoleti.cz.

Pro nabídku a poptávku dobrovolnické práce 

v oddílech i mimo ně byl spuštěn skautský pra-

covní portál www.jobs.skaut.cz.

V dubnu 2011 se sjelo pět set delegátů na valný 

sněm Junáka – nejvyšší řídicí orgán organizace, 

který se schází jednou za čtyři roky. Zvolil nové 

členy náčelnictva Junáka a přijal výklad spor-

ného ustanovení stanov, podle něhož Junák je 

a musí být nepolitický – ve smyslu “nestranic-

ký”, ale zároveň má a musí zaujímat politický 

postoj v tom smyslu, že stojí na straně demo-

kracie a odmítá jakékoliv prvky totality. 

Tři sta českých skautů a skautek ve věku 14-17 

let se vypravilo na světové skautské jamboree. 

V květnu se na setkání Obrok sjelo 

na osm set roverů a rangers.

V prosinci se konal tradiční Mikulášský 

víkend – semináře a kulturní program 

pro 800 roverů z celé republiky. 

Při tom všem samozřejmě neustala pra-

videlná celoroční činnost více než dvou 

tisíc skautských oddílů, v nichž zažívají 

svá skautská dobrodružství desítky tisíc 

chlapců a děvčat. 

The mission of Junák is to encourage 

the development of children’s and 

young people’s personalities, their 

spiritual, moral, intellectual, social 

and physical skills, so that they are 

prepared for their whole life to be 

responsible towards themselves, to 

others, their country, nature and the 

whole human society in harmony 

with the principles established by 

the founders of the Scout move-

ment.

 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

22 | | 23

Skauti a skautky začaly 
slavit sto let českého skautingu

V rámci inovace skautského programu byly vydány nové skautské stezky

Od roku 2007 každoročně 
roste členská základna

Na sněmu v Třebíči byla přijata Charta českého skautingu pro 21. století.

1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 
1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 1940 1941 1942 1943 1944 
 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 

1962 1963 1964 1965 1966 1967   1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 
1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Summary
Czech Scouting and Guiding celebrating its hundred years!

Last summer, Czech Scouting entered the se-

cond century of its existence. The celebrations 

started in September of 2011 and have been 

carrying on in the year 2012. 

In September 2011, Junák released a new ver-

sion of its website www.skaut.cz. In December, 

the unique publication ‘Century of Scouting’ 

was published. It reveals the facts about the 

very beginnings and the following evolution 

of the Scout movement, carrying also a lot of 

previously unpublished pictures from Scout 

history.

In April 2011, five hundred Scout leaders from 

all around the country took part in the General 

Assembly of Junák – the supreme organisati-

onal authority being summoned once every 

four years. The delegates elected new mem-

bers of the National Board and, among other 

things, agreed on the explanation of a disputa-

ble part of Junák’s Constitution, saying that the 

organisation is and must be apolitical – in the 

sense of ‘non-party political’, but at the same 

time has to express its political attitude in the 

sense of supporting democracy and refusing 

any form of totalitarian practices. 

About three hundreds of Czech Scouts and 

Guides aged 14-17 participated in the World 

Scout Jamboree in Sweden. 

In December, the traditional St. Ni-

cholas’ Weekend took place, offering 

seminars and culture program to 

about a thousand of Rover Scouts 

from all around the country. 

Besides that, Junák’s more than two 

thousand local units have carried on 

with their regular activities, allowing 

dozens of thousands of girls and boys 

to experience their Scout adventures.

The mission of Junák is to encourage 

the development of children’s and 

young people’s personalities, their 

spiritual, moral, intellectual, social and 

physical skills, so that they are prepared 

for their whole life to be responsible 

towards themselves, other people, 

their country, nature and the whole 

human society, in harmony with the 

principles established by the founders 

of the Scout movement.

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

| 23

Skauti a skautky začali 
slavit sto let českého skautingu

V rámci inovace skautského programu byly vydány nové skautské stezky

Od roku 2007 každoročně 
roste členská základna



19
         1910 1911 1912 1913 1914
1923 1924 1925 1926 1927 19
938 1939 1940 1941 1942 1  
945 1946 1947 1948 1949 195
1955 1956 1957 1958 1959 19
968 1969 1970 1971 1972 197
1974 1975 1978 1979 1986 19
988 1989 1990 1991 1992 19 
1993 1994 1999 2000 2001 2002
2003 2004 2005 2006 2007 200
009 2010 2011 2012 2013 2014
 2015 2016 2017 2018 2019

1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 
1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 
1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946 1947 1948 
1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 
1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 
1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vydal

Junák – svaz skautů a skautek ČR

Junák – Association of Scouts and Guides of 

the Czech Republic

Senovážné nám. 24, 116 47 Praha 1

Tel.: +420 234 621 284, Fax +420 234 621 533

e-mail: skaut@junak.cz, www.skaut.cz

jako svou 166. publikaci

Koncept a produkce: Junák – TDC,  

Věra Ondřichová, Michal Malík

Grafická úprava a DTP: 

Vytiskla tiskárna AZUS Březová, s.r.o.  

v nákladu 2000 ks

Fotografie: Jan Hrnčíř, Anna Koutská, Petra 

Černá, Renata Čížková, Jaroslav Pulkrábek, 

Dagmar Hloběnová

ISBN 978-80-86825-61-8

Výroční zpráva schválena  

Výkonnou radou Junáka 9. 5. 2012.

19
         1910 1911 1912 1913 1914
1923 1924 1925 1926 1927 19
938 1939 1940 1941 1942 1  
945 1946 1947 1948 1949 195
1955 1956 1957 1958 1959 19
968 1969 1970 1971 1972 197
1974 1975 1978 1979 1986 19
988 1989 1990 1991 1992 19 
1993 1994 1999 2000 2001 2002
2003 2004 2005 2006 2007 200
009 2010 2011 2012 2013 2014
 2015 2016 2017 2018 2019

1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 
1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 
1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946 1947 1948 
1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 
1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 
1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 
1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vydal:

Junák – svaz skautů a skautek ČR

Junák – Association of Scouts and Guides of the Czech Republic

Senovážné nám. 24, 116 47 Praha 1

Tel. +420 234 621 284

skaut@junak.cz, www.skaut.cz

jako svou 179. publikaci, Praha 2012

Koncept a produkce: Junák – TDC, Michal Malík

Grafická úprava a DTP: Lukáš Cupal

Fotografie: Vojtěch Petr, Jan Hrnčíř, Jakub Pavelka, Jaroslav Pulkrábek, Romana Balcarová, Petr 

Puna, Dominik David, Anna Koutská, Petr Kachník, Jan Petera, Pavel Trantina, David Pohanka, 

Matěj Šmíd, Rostislav Přidal, Kateřina Kuberová, Jan žáček

Vytiskla tiskárna Azus Březová, s.r.o.

Náklad: 1500 ks

ISBN 978-80-86825-74-8

Výroční zpráva schválena Výkonnou radou Junáka dne 9.5.2012.


